
 

1 

          
Dirección Financiera de Ingresos 

GOBERNACION DE BOLIVAR  
 

RESOLUCION No. 262 
DE 14 DE NOVIEMBRE DE 2023                   

“Por medio de la cual se adicionan productos a la Sociedad COLOMBIA CIGARS S.A.S., en   el 
Departamento de Bolívar”.  

 

 

EL DIRECTOR FINANCIERO DE INGRESOS 
 

En uso de sus facultades legales y en especial las conferidas por la Ley 1816 de 2016, la Ordenanza 11 del 
2000, 

 

CONSIDERANDO 
 

Que el Artículo 38 de la Ordenanza 11 del 2000, establece: Ninguna persona natural o jurídica podrá producir, 
introducir, comercializar y distribuir en la jurisdicción del Departamento de Bolívar sin la respectiva autorización 
expedida por la Secretaría de Hacienda del Departamento. 

 

Que de conformidad con lo establecido en el artículo 355 de la Ordenanza 11 de 2000, y el Decreto # 518 del 2022, 
es competencia del Director Financiero de Ingresos realizar el registro de importadores, productores y distribuidores 
de productos gravados con impuesto al consumo que pretendan realizar tales actividades en el Departamento de 
Bolívar. 

 

Que la Ley 1816 de 2016 del Art. 2 establece en su Parágrafo 1°, Los vinos, aperitivos y similares serán de libre 
producción e introducción, y causarán el impuesto al consumo que señala la ley. 

 

Que la Sociedad COLOMBIA CIGARS S.A.S., titular del NIT. 900895704-1, el cual se encuentra inscrita en el 
Departamento de Bolívar en calidad de Importador, distribuidor y comercializador,   a través de su  Representante 
Legal, el señor ORLANDO LIMONTA JUANTORENA, Identificado con Cedula de Extranjería No.491.086, 
mediante escritos radicados con EXT-BOL-23-049900; EXT-BOL-23-050146, y EXT-BOL-23-051609, solicita 
realizar ante la Dirección de Ingresos del Departamento de Bolívar la asociación de productos (Tabacos 
Importados), en el Departamento de Bolívar.  

Que junto con la solicitud de asociación, se anexa por parte de la Sociedad COLOMBIA CIGARS S.A.S., 
titular del NIT. 900895704-1, los siguientes documentos: 

 

a) Solicitudes suscritas por el representante legal  
 

b) Certificado de Existencia y Representación Legal.  
 

c) Foto copia del Documento de Identidad  
 

d) Registros de los productos expedidos por la Superintendencia de Industria y Comercio. 
 

e) Registro Único Tributario (RUT)  
 

f) Declaración Juramentada del Representante Legal.  



 

2 

          
Dirección Financiera de Ingresos 

GOBERNACION DE BOLIVAR  
 

RESOLUCION No. 262 
DE 14 DE NOVIEMBRE DE 2023                   

“Por medio de la cual se adicionan productos a la Sociedad COLOMBIA CIGARS S.A.S., en   el 
Departamento de Bolívar”.  

 

g) Certificado de Antecedentes Disciplinarios del Representante Legal y de la empresa expedido por la 
Procuraduría General de la Nación 

 
h) Certificado de Antecedentes Fiscales del Representante Legal y de la empresa expedido por la  Contraloría 

General de la Republica 
 

i) Certificado de Antecedentes judiciales del Representante Legal expedida por la Policía Nacional 
 

Que en virtud de lo anterior, se determinó que la solicitud de adición radicada por la Sociedad Comercial 
COLOMBIA CIGARS S.A.S., Identificada con Nit. 900895704-1, se presentó de conformidad a lo establecido 
en la ley. 
 

En mérito de lo expuesto, 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Adicionar a la Sociedad COLOMBIA CIGARS  S.A.S., Identificada con NIT: 900895704-
1, los productos que se indican a continuación: 

 

COD RENTAS PRODUCTO CAPACIDAD COD UNICO 

31017919 LEON JIMENES 
SERIE 300 CAM 
ROB (T1)  

T1 2502022720000100  

31017920 LEON JIMENES 
SERIE 300 CAM 
CORONA (T1)  

T1 2502022721000100  

31017921 LEON JIMENES 
SERIE 300 CAM 
CHUR (T1)  

T1 2502022722000100  

31017922 LEON JIMENES 
SERIE 300 CAM 
BEL (T1)  

T1 2502022723000100  

31017923 LEON JIMENES 
JIM PRESTIGE 
ROBUSTO (T1)  

T1 2502022724000100  

31017924 LEON JIMENES 
JIM PRESTIGE 
CORONA (T1)  

T1 2502022725000100  



 

3 

          
Dirección Financiera de Ingresos 

GOBERNACION DE BOLIVAR  
 

RESOLUCION No. 262 
DE 14 DE NOVIEMBRE DE 2023                   

“Por medio de la cual se adicionan productos a la Sociedad COLOMBIA CIGARS S.A.S., en   el 
Departamento de Bolívar”.  

 

31017925 LEON JIMENES 
JIM PRESTIGE 
CHUR (T1)  

T1 2502022726000100  

31017926 

 

 

LEON JIMENES 
DOBLE MAD 
ROBUSTO (T1)  

 

T1 2502022727000100  

 

 

 

31017927 LEON JIMENES 
DOBLE MAD 
LEYENDA (T1)  

T1  2502022728000100  

31017928  LEON JIMENES 
DOBLE MAD 
AMBASSADOR 
(T1)  

T1  2502022729000100  

31017939  LEON JIMENES 
LEYENDA NDY 
(T1)  

T1  2502022730000100  

31017940  LEON JIMENES 
CONN CRISTAL 
(T1)  

T1  2502022731000100  

31017941  LEON JIMENES 
BEL ND (T1)  

T1  2502022732000100  

31017942  LEON JIMENES 
CONN ROBUSTO 
ND (T1)  

T1  2502022733000100  

31017943  LEON JIMENES 
CONNECTICUT N 
5 (T1)  

T1  2502022734000100  

31017944  LEON JIMENES 
CONNECTICUT N 
4 (T1)  

T1  2502022735000100  

31017945  LEON JIMENES 
CONNECTICUT N 
3 (T1)  

T1  2502022736000100  

    



 

4 

          
Dirección Financiera de Ingresos 

GOBERNACION DE BOLIVAR  
 

RESOLUCION No. 262 
DE 14 DE NOVIEMBRE DE 2023                   

“Por medio de la cual se adicionan productos a la Sociedad COLOMBIA CIGARS S.A.S., en   el 
Departamento de Bolívar”.  

 

31017946  LEON JIMENES 
CONNECTICUT N 
2 (T1)  

T1  2502022737000100  

31017947  LEON JIMENES 
CONNECTICUT N 
1 (T1)  

T1  2502022738000100  

 

31017959 AJ FERNANDEZ 
SAMPLER 
HUMIDIFIED (T1)  

T1 2502022739000100  

31017960 AJ FERNANDEZ 
BROADLEAF 
CHURCHILL (T1)  

T1 2502022740000100  

31017961 AJ FERNANDEZ 
BROADLEAF 
BELICOSO (T1)  

T1 2502022741000100  

31017962 AJ FERNANDEZ 
BROADLEAF 
TORO (T1)  

T1 2502022742000100  

31017963 AJ FERNANDEZ 
BROADLEAF 
ROBUSTO (T1)  

T1 2502022743000100  

31017964 AJ FERNANDEZ 
BELLAS ART 
MAD GORDO (T1)  

T1 2502022744000100  

31017965 AJ FERNANDEZ 
BELLAS ART 
MAD LANCE (T1)  

T1 2502022745000100  

31017966 AJ FERNANDEZ 
BELLAS ART 
MAD TORO (T1)  

T1 2502022746000100  

31017967 AJ FERNANDEZ 
BELLAS ART MAD 
ROB (T1)  

T1 2502022747000100  



 

5 

          
Dirección Financiera de Ingresos 

GOBERNACION DE BOLIVAR  
 

RESOLUCION No. 262 
DE 14 DE NOVIEMBRE DE 2023                   

“Por medio de la cual se adicionan productos a la Sociedad COLOMBIA CIGARS S.A.S., en   el 
Departamento de Bolívar”.  

 

31017968 AJ FERNANDEZ B 
ART MAD SHORT 
CHUR (T1)  

T1 2502022748000100  

31017969 AJ FERNANDEZ 
BELLAS ART NAT 
GORDO (T1)  

T1 2502022749000100  

31017970 AJ FERNANDEZ 
BELLAS ART NAT 
TORO (T1)  

T1 2502022750000100  

31017971 AJ FERNANDEZ 
BELLAS ART NAT 
ROB (T1)  

T1 2502022752000100  

31017972 AJ FERNANDEZ B 
ART NAT SHORT 
CHUR (T1)  

T1 2502022753000100  

31017973 AJ FERNANDEZ 
LAST HABANO 
FLAQUITAS(T1)  

T1 2502022754000100  

31017974 AJ FERNANDEZ 
LAST HABANO 
PEQUEÑAS (T1)  

T1 2502022755000100  

31017975 AJ FERNANDEZ 
LAST HABANO 
CORTICAS (T1)  

T1 2502022756000100  

31017976 AJ FERNANDEZ 
LAST HABANO 
GENIALES (T1)  

T1 2502022757000100  

31017977 AJ FERNANDEZ 
LAST HABANO 
CHIQUITAS(T1)  

T1 2502022758000100  

31017948 AJ FERNANDEZ 
NEW WOR D 
FIGURADO (T1)  

T1 2502022759000100  

31017949 AJ FERNANDEZ 
NEW WOR D 
GORDITO (T1)  

T1 2502022760000100  



 

6 

          
Dirección Financiera de Ingresos 

GOBERNACION DE BOLIVAR  
 

RESOLUCION No. 262 
DE 14 DE NOVIEMBRE DE 2023                   

“Por medio de la cual se adicionan productos a la Sociedad COLOMBIA CIGARS S.A.S., en   el 
Departamento de Bolívar”.  

 

31017950 AJ FERNANDEZ 
NEW WOR D 
TORO (T1)  

T1 2502022761000100  

31017951 AJ FERNANDEZ 
NEW WOR D 
CORONA (T1)  

T1 2502022762000100  

31017952 AJ FERNANDEZ 
NEW WOR CAME 
GORDO (T1)  

T1 2502022764000100  

31017953 AJ FERNANDEZ 
NEW WOR CAME 
TORPEDO (T1)  

T1 2502022765000100  

31017954 AJ FERNANDEZ 
NEW WOR CAME 
CHURC (T1)  

T1 2502022766000100  

31017955 AJ FERNANDEZ 
NEW WOR CAME 
TORO (T1)  

T1 2502022767000100  

31017956 AJ FERNANDEZ 
CAME DOUBLE 
ROBUSTO (T1)  

T1 2502022768000100  

31017957 AJ FERNANDEZ 
NEW WOR CAME 
SH ROB (T1)  

T1 2502022769000100  

 
31018082  LA AURORA  100 AÑOS BELICOSO (T1)  T1  2502023011000100   

31018083  LA AURORA  100 AÑOS ROBUSTO (T1)  T1  2502022225000100   

31018084  LA AURORA  107 ECUADOR BEL ND (T1)  T1  2502023010000100   

31018085  LA AURORA  107 ECUADOR ROB ND (T1)  T1  2502023009000100   

31018086  LA AURORA  107 USA MADURO ROB ND 
(T1)  

T1  2502023008000100   

31018087  LA AURORA  1495 ECU BELICOSO GB (T1)  T1  2502023007000100   

31018088  LA AURORA  HORS D AGE 2021 TORO (T1)  T1  2502023006000100   

31018089  OLIVA  SAMPLER ROBUSTO 
VARIETY EU (T1)  

T1  2502023004000100   

31018090  OLIVA  SERIE V MELANIO N 4 (T1)  T1  2502023003000100   

31018091  OLIVA  SERIE V MELANIO MADURO 
TORO (T1)  

T1  2502023002000100   



 

7 

          
Dirección Financiera de Ingresos 

GOBERNACION DE BOLIVAR  
 

RESOLUCION No. 262 
DE 14 DE NOVIEMBRE DE 2023                   

“Por medio de la cual se adicionan productos a la Sociedad COLOMBIA CIGARS S.A.S., en   el 
Departamento de Bolívar”.  

 

31018092  OLIVA  SERIE G TUBOS (T1)  T1  2502023001000100   

31018093  OLIVA  SERIE O SUN GROWN TUBOS 
(T1)  

T1  2502023000000100   

31018119  OLIVA  SERIE O SUN GROWN 
CORONA (T1)  

T1  2502022999000100   

31018099  OLIVA  SERIE O SUN GROWN TORO 
(T1)  

T1  2502022998000100   

31018100  JOYA DE 
NICARAGUA  

JOYA DE NICARAGUA 
CLASICO ROBUSTO  

T1  2502023016000100   

31018101  JOYA DE 
NICARAGUA  

JOYA DE NICARAGUA CCRE 
DOBLE ROBUSTO  

T1  2502023015000100   

31018102  JOYA DE 
NICARAGUA  

JOYA DE NICARAGUA ANT 
1970 G RE R GRAN  

T1  2502023014000100   

31018103  JOYA DE 
NICARAGUA  

JOYA DE NICARAGUA ANT 
1970 GRAN RES BELICOSO  

T1  2502023013000100   

31018104  JOYA DE 
NICARAGUA  

JOYA DE NICARAGUA 
SELECCIÓN ESP OBRAS 
MAESTRAS VAR SIZE  

T1  2502023012000100   

 
ARTÍCULO SEGUNDO: Una vez en firme y ejecutoriado el presente acto administrativo, Ordénese realizar 
los trámites pertinentes para la inscripción y registro de los productos mencionados en el artículo anterior, en 
la plataforma de impuestos al consumo del Departamento de Bolívar y la creación de sus respectivos códigos. 

 
ARTÍCULO TERCERO: Los productos autorizados para su ad ic c ión ,  serán distribuidos y comercializados 
en el Departamento de Bolívar por la empresa COLOMBIA CIGARS S.A.S. Identificada con NIT: 900895704-1 

 

ARTÍCULO CUARTO: Notificar a la Empresa COLOMBIA CIGARS  S.A.S, Titular del NIT. 900895704-1, 
a través de su representante legal o quien haga sus veces, del contenido del presente acto administrativo, 
conforme a lo establecido en el artículo 565 y siguientes del Estatuto Tributario Nacional. Para efectos de 
enviar los comunicados correspondientes, téngase en cuenta la siguiente dirección señalada en el 
Certificado de Existencia y Representación legal de la empresa: Calle 10 A 36 22 en Medellín Antioquia, 
Correo electrónico: gerencia@colombiacigars.com.  
 
 
 
 
 
 
 

mailto:gerencia@colombiacigars.com


 

8 

          
Dirección Financiera de Ingresos 

GOBERNACION DE BOLIVAR  
 

RESOLUCION No. 262 
DE 14 DE NOVIEMBRE DE 2023                   

“Por medio de la cual se adicionan productos a la Sociedad COLOMBIA CIGARS S.A.S., en   el 
Departamento de Bolívar”.  

 

 
ARTÍCULO QUINTO: Contra la presente resolución procede el Recurso de Reposición, el cual puede 

interponerse dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de conformidad con el artículo 76 de la Ley 

1437 de 2011 – Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

 
 

ARTÍCULO SEXTO: La presente Resolución quedara en firme a partir del día siguiente a su ejecutoria. 

 
Dado en Turbaco - Bolívar, a los 14 días del mes de noviembre de 2023. 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 

GERARDO RODRIGUEZ ESTUPIÑAN  

Director Financiero de Ingresos 
GOBERNACION DE BOLIVAR 

 
 

Proyectó: Harrison L. Sará Rojas  - Asesor Externo.  
 

 

 


